



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	NÚCLEO	FOLHA
						5º N.R	01
OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA						EXTENSÃO (km)	DATA
RODOVIA: MALHA RODOVIÁRIA 5º NR						481,41	21/09/2023
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.753.680,30		
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	135.340,83	135.340,83		
1.2	Instalação de Canteiro	m²	364,00	664,97	242.049,08		
1.3	Administração Local	und	1,00	1.347.740,59	1.347.740,59		
1.4	Placa da Obra	und	54,00	528,70	28.549,80		
2.	SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO				14.346.168,36		
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	1.684.935,00	0,63	1.061.509,05		
2.2	Roçada manual	ha	8,67	1.407,63	12.204,15		
2.3	Tapa Buraco em CBUQ	m³	2.137,46	3.323,75	7.104.382,68		
2.4	Remendo Profundo com demolição mecânica (CBUQ e seixo)	m³	2.238,56	2.748,36	6.152.368,76		
2.5	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m³	1.320,75	11,89	15.703,72		
3.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				31.773.799,00		
3.1	Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT- 20 Km)	m³	2.744,04	61,13	167.743,17		
3.2	Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT- 20 Km)	m³	2.684,10	62,02	166.467,88		
3.3	Base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial	m³	1.150,33	268,54	308.909,62		
3.4	Imprimação	m²	37.068,57	13,63	505.244,61		
3.5	Pintura de ligação	m²	205.562,07	4,22	867.471,94		
3.6	CBUQ - capa de rolamento AC/BC	Ton	24.667,45	1.171,33	28.893.724,21		
3.7	Fresagem descontínua revest. Betuminoso	m³	5.054,81	142,46	720.108,23		
3.8	Reciclagem simples c/ incorp. revest. Asfáltico	m³	3.369,87	42,77	144.129,34		
4.	OBRAS DE ARTE CORRENTE				926.666,83		
4.1	Escavação mecânica de vala em mat. 1a cat.	m³	2.779,34	8,90	24.736,13		
4.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m³	2.229,53	15,43	34.401,65		
4.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC	m	80,00	1.140,08	91.206,40		
4.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	80,00	1.617,18	129.374,40		
4.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	80,00	3.198,21	255.856,80		
4.6	Corpo BTTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	60,00	4.779,23	286.753,80		
4.7	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	10,00	2.147,09	21.470,90		
4.8	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	8,00	3.270,05	26.160,40		
4.9	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	8,00	3.937,65	31.501,20		
4.10	Boca BTTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	4,00	4.864,93	19.459,72		
4.11	Desobstrução de bueiro	m³	118,83	48,35	5.745,43		
5.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				516.955,10		
5.1	Pintura faixa-tinta b. acrílica emuls. água - 2 anos (Bordo)	m²	9.387,50	48,63	456.514,13		
5.3	Pintura de Setas e Zebrados durabilidade	m²	101,10	65,27	6.598,80		
5.5	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	401,00	56,31	22.580,31		
5.6	Forn. e colocação de tachão reflet. bidirecional	und	301,00	103,86	31.261,86		
6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				338.177,05		
6.1	Placa de advertência em aço, lado de 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	96,00	655,80	62.956,80		
6.2	Placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	und	54,00	2.385,73	128.829,42		
6.3	Placa de Sinalização (2,00x1,00)m	und	48,00	1.200,32	57.615,36		
6.4	Placa de regulamentação em aço D = 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	48,00	655,80	31.478,40		
6.5	Portico Metálico	und	1,00	57.297,07	57.297,07		
VALOR TOTAL COM BDI					49.655.446,64		
PRAZO DE EXECUÇÃO:						12 MESES	